
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

HOTĂRÂREA NR. 23 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 21.07.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

21 iulie 2025, hotărăşte: 

La ședință au fost prezenți: 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector- C.O.

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți

• Mihai Eliza-secretar Rectorat

1. Aprobă cererea cu nr. 6716 din 16 iulie 2025, de refacere a diplomei de licență și suplimentul

la diplomă, seria A1 nr. 0075884, pentru VAVERNEA M. BRÎNDUȘA-MIHAELA, absolventă

a Universității Naționale de Arte din București, Facultatea de Arte Decorative și Design,

specializarea Arte Decorative-Arte textile ( Modă), promotia iunie 2007, deoarece acestea

conțin unele erori (denumirea specializării).

2. Aprobă redirecționarea  sumei de 800.000,00 lei, primită din soldul anilor anteriori pentru

continuarea lucrării “Extindere, consolidare și remodelare funcțională Sediul Universității

Naționale de Arte București/ Faza A ”, astfel: Reabilitare centrală termică Budișteanu nr.  19  -

600.000,00 lei, Reparații capitale acoperiș  Grivița nr. 28-  200.000,00 lei. Spre avizare în

atenția Senatului UnArte.

3. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentului NEAGU A. EUGEN-

GABRIEL, număr matricol 6321, ciclul de studii: licență, specializarea : Arte plastice –

Sculptură, anul I (2024/2025), forma de finanțare: fără taxă, FAP.

4. Aprobă exmatricularea studenților pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de

credite după sesiunea de vară, conform adresei FAP nr. 6829/18.07.2025, începând cu data de

21.07.2025.

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

5. Aprobă exmatricularea studenților pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de

credite după sesiunea de vară, conform adresei FADD nr. 6841/21.07.2025, începând cu data

de 21.07.2025.

6. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei MORUZI V. LIANA

VIORELA, Arte textile ambientale, anul I, master, 2024 – 2025, număr matricol 1878, fără

taxă, FADD.

7. Aprobă exmatricularea studenților pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de

credite după sesiunea de vară, conform adresei FITA nr. 6842/21.07.2025, începând cu data de

21.07.2025.

8. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei CIOBANU A. N.

TEODORA-DIANA, Istoria și teoria artei, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 1151,

fara taxa, FITA. Aprobă și retragerea bursei sociale începând cu data de 21.07.2025.

9. Aprobă scoaterea la concurs a unui post de administrator financiar gr. III (economist),

comisiile de concurs, bibliografia și tematica, din cadrul Compartimentului Financiar

Contabilitate.

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

Secretar Rectorat 

       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


